
                           ROMÂNIA 
CONSILIUL LOCAL AL  COMUNEI   GÂRCOV                          
                      JUDEŢUL OLT                                                                                                                  
Tel/ Fax: 0249519503 
Email: primariagarcov@yahoo.com    

                    Website: www.primariagarcov.ro                                                              Nr. 26/28.07.2025         

 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea Regulamentului privind aplicarea taxei speciale  pentru eliberarea avizului de 

amplasare al stațiilor de încărcare a autovehiculelor electrice si al parcurilor fotovoltaice 
 

 
Având în vedere: 

- referatul de aprobare nr.26/.07.2025 întocmit de primarul comunei Gârcov ; 
- raportul de specialitate nr. 26/.07.2025 întocmit de responsabilul cu urbanismul;  

-    avizul Comisia juridică și de disciplină, activități economico-financiare, învățământ, sănătate și 
Familie nr.8/.07.2025 ; 
      -    avizul Comisia pentru amenajarea teritoriului și urbanism, muncă și protecție socială,  protecție copii, 
tineret și sport nr.8/.07.2025 ; 
      -    avizul Comisia pentru agricultură, activități social-culturale, culte,  protecția mediului și   turism,  
nr.8/.07.2025 ; 
      - ORDONANȚA DE URGENȚĂ nr. 173 din 8 decembrie 2022, art. 3, punct 3 "  După articolul 11^1 se introduce 

un nou articol, articolul 11^2, cu următorul cuprins: Articolul 11^2Se pot executa fără autorizație de construire 

lucrările pentru amplasarea și racordarea la rețeaua de alimentare cu energie electrică a punctelor/stațiilor de 

reîncărcare pentru vehicule electrice, care nu determină congestionarea sau blocarea traficului pietonal și/sau rutier, 

pe baza unui aviz de amplasare emis de autoritatea administrației publice locale competente să emită autorizația de 

construire conform dispozițiilor art. 4." 

     - Legea nr. 50/1991, republicată, privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, Art. 11, 
alin. (7) Se pot executa fără autorizație de construire:  montarea pe clădiri, anexe gospodăreşti şi pe 
sol a sistemelor fotovoltaice pentru producerea energiei electrice de către prosumatori aşa cum sunt 
ei definiți la art. 2 lit. x^1) din Legea nr. 220/2008 pentru stabilirea sistemului de promovare a 
producerii energiei din surse regenerabile de energie, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare şi/sau panourilor solare pentru încălzirea sau prepararea apei calde pentru consumul 
casnic, cu înştiințarea prealabilă a autorităților administrației publice locale și cu respectarea 
legislației în vigoare. Sistemele fotovoltaice şi/sau panourile solare vor fi susținute de structură 
formată din elemente constructive capabile să asigure stabilitatea întregului ansamblu şi să preia 
încărcările rezultate din greutatea proprie a acesteia şi a panourilor, precum şi cele rezultate din 
acţiunea vântului şi a depunerilor de zăpadă. 
       - Ordinul nr.839/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a Legii nr.50/1991, 
      -  Legea nr.10/1995 privind calitatea în construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  
      -  Legea nr.422/2001 privind protecția monumentelor istorice, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare,  
      -  Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.195/2002 privind circulația pe drumurile publice, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare,  
      - Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare, 
 



        -  Hotărârea Guvernului nr.1391/2006 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a Ordonanței de 
Urgență a Guvernului nr.195/2002 privind circulația pe drumurile publice,  
        -  Hotărârea Guvernului nr.525/1996 pentru aprobarea Regulamentului general de urbanism, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, 
        -  Legea nr.227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare, 
        -  Ordonanța Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al contravențiilor, cu modificările și 
completările ulterioare, Legii poliției locale nr.155/2010, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare, 
       -  Hotărârile anuale ale Consiliului local al comunei Gârcov privind stabilirea impozitelor și taxelor 
locale ; 
       -  Legea nr.52/2003, republicată, privind transparența decizională în administrația publică; 
           În temeiul art.129 alin.2 lit.d coroborat cu alin.7 lit.n, art.139 alin.3 lit.h, art.154 alin.1 și art.196 
alin.1 lit.a din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  GÂRCOV, JUDEȚUL OLT 
 

HOTĂRĂȘTE : 
 
 Art.1. Se aprobă instituirea taxei speciale pentru eliberarea avizului de amplasare al stațiilor de 
încărcare a autovehiculelor electrice, în cuantum de 100 lei. 
          Art.2. Se aprobă instituirea taxei speciale de 100 lei  pentru eliberarea avizului de amplasare a 
sistemelor fotovoltaice  montate pe clădiri, anexe gospodăreşti şi pe sol pentru producerea energiei electrice 
de către prosumatori aşa cum sunt ei definiți la art. 2 lit. x^1) din Legea nr. 220/2008 pentru stabilirea 
sistemului de promovare a producerii energiei din surse regenerabile de energie, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare şi/sau panourilor solare pentru încălzirea sau prepararea apei calde pentru 
consumul casnic, cu înştiințarea prealabilă a autorităților administrației publice locale și cu respectarea 
legislației în vigoare. Sistemele fotovoltaice şi/sau panourile solare vor fi susținute de structură formată din 
elemente constructive capabile să asigure stabilitatea întregului ansamblu şi să preia încărcările rezultate din 
greutatea proprie a acesteia şi a panourilor, precum şi cele rezultate din acţiunea vântului şi a depunerilor de 
zăpadă.  
           Art.3.  Sunt scutite de la plata taxei speciale prevazuta la art.1 si art.2, autoritatile publice precum si 
institutiile din subordinea acestora. 
           Art.4. Sunt scutite de la plata taxei speciale prevazuta la art.1 si art.2, persoanele încadrate in 
categoria persoanelor vulnerabile conform  Legii Asistenței sociale nr. 292/2011. 
            Art.5. Se aprobă Regulamentul privind aplicarea taxei speciale  pentru eliberarea avizului de 
amplasare al stațiilor de încărcare a autovehiculelor electrice si al parcurilor fotovoltaice prevăzut în anexa 
nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
            Art.6. Se aprobă  anexa nr. 2, nr. 3, si nr.4 la prezenta hotarare ce reprezinta modele ale Cererii 
privind eliberarea avizului de amplasare al staţiilor de încărcare a autovehiculelor electrice/parcului 
fotovoltaic si ale avizelor de amplasare ale staţiilor de încărcare a autovehiculelor electrice/parcului 
fotovoltaic. 
            Art. 7. Primarul comunei GARCOV, prin aparatul de specialitate: Serviciul de Impozite și Taxe a 
comunei GARCOV vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
             Art. 8. Prezenta se comunică primarului comunei Gârcov, responsabilului cu urbanismul , Instituției 
Prefectului – Județul Olt și se aduce la cunoștință publică prin afișare la sediul primăriei precum şi prin 
publicare pe site-ul propriu al  comunei Gârcov. 
 
                PREȘEDINTE  DE ȘEDINȚĂ                                                  CONTRASEMNEAZĂ,                                             
                     BEȘCUCĂ MINUȘ                                                               SECRETAR GENERAL 
                                                                                                                      DUMITRAȘCU MARIN 
 
 
            Total consilieri: 11, consilieri prezenți: 11, voturi pentru: 10 , voturi împotrivă: 0 , abțineri: 0    



 
 

                             
 

 


